7. Cant. 8. 6. Dura sicut infernus emulatio. Cum ge-
henna zelotypiam componit, nam sicut dæmones
nullis præcibus flecentur ad misericordiam: & si-
cūt ignis ille inferni, nulli parcit, nullius lacrymis
extinguitur: ita etiam qui zelotypiam patitur, nulli
omnino parcit, nullis donis, minis aut precibus
flestitur. Hæc est mens Chrysostomi Hom. de san-
ctis virginibus, Vernice, & Prosdochie, his verbis.
Et aliburus durus, ut infernus zelus. Sicut enim non
potest, inquit, infernus pecuniis flecti, sic neque, is qui Ze-
lotypia laborat.

8. Genesim 16. 1. Quoadusque Sara dedit marito
in vxorem ancillam Agar, sterilis omnino permisit:
at postquam eam thorii sociam Saræ suauis ancil-

lan accepit, ipsa Sara in ultima senectute filium
suscepit. Philo lib. de Abraham historiam ad rem
præsentem inflexit. Damnat Deus sterilitate con-
iuges qui zelotypia multos exasperant & nimis
scrupulose alterius coniugis facta insestantur. En-
tibi Sara maritum adigit, vt vxorem ducat, vt ex il-
la filios suscipiat, vnde iure optimo meruit sterili-
tatem deponere, & multorum populorum effici
mater. Cum enim, (ait Philo) prole careret, quippe steri-
lis. Verita ne tamebara Deo domus deserta fiat sic ma-
ritum allocuta est. Iam dudum una vivimus in caritate
mutua, quodque præcipua cōiugij nostri fuit propter quam
virum copulauit mulieri, desunt nobis liberi, imo neque
in posterum spes est villa reliqua propter etatem mean
iam urgentem, non est æquum ut te quoque tangant mea
sterilitatis incommoda, licet tibi salua nostra caritate pa-
trem fieri, absit à te zelotypia quando à te abest bruta
concupiscentia, necessitatì natura satisfactuero. Quamob-
rem non differam nouam nuptiam ornare, quia, quod mihi
debet, supplet. Quod si res pro voto successerit, tui natui
filii, mei adoptui erunt & absit omnis zelotypia suspicio,
mean, si liber, duc famulam, corpore seruam, sed ingenio
liberali ac generoso fæminam, iam dudum mibi expertam.

Ne des mulieri potestatem animæ tuæ, VERS. 2.
ne ingrediatur virtutem tuam, & confun-
daris.

Ne des mulieri potestatem animæ tuae. Caue vxori
te subiicias, ac tibi imperitare sinas. Ne ingrediatur
virtutem tuam. Ne quod principatum tibi, vt capiti
concessum est, sibi usurpet, & confundaris, & erubescas
videns te, qui natura Dominus es vxoris, tuo
nimio amore illi te subiectum.

Græci codices eadem sententiam his verbis pref-
suis habent: Ne des mulieri animam tuam, vt ascendat
ipsa super fortitudinem tuam. Tigurina adhuc signifi-
cantius. Ne permittas animam tuam mulieri, adeo, vt
effundet potestatem tuam. Tuque dedecus incurras.

3. Ne des mulieri. Mulier enim quandoque sexum si-
gnificat: Aliquando etiam idem est, quod vxor, fre-
quens loquendi modus Latinis, frequentissimus
Hispanis. Mi muger. Quandoque etiam contra vir-
ginem distinguitur siue maritata illa sit siue non.
Quæ significatio huius nominis propriissima est, vt
habet Vlpianus leg. Alioquin ff. de contra. empt.
Quod si ego Virginem emere me putarem cum effet mu-
lier, emptio non valebit. Gaius scribit. Mulieris nomi-
ne etiam Virginem viri potentem contineri. Hic verò
idem est ac vxor, coniuncta, vt placet Hugoni. Vi-
tetur autem hoc loco nomine mulieris & respicere
videtur illud, Genesim 13. 16. Mulieri quoque dixit:
multiplicabo arumnas tuas &c. Gen. 13. 16.

4. Potestatem animæ tuae, Vel vt habent Græca: ne des
mulieri animam tuam, id est, ne te, tuamque volun-
tatem illi subiicias.

5. Ne ingrediatur virtutem tuam. Græca, ne ascendat
super fortitudinem tuam. Quidam Latini, ne ingredi-
atur in virtute tua, ne potestatem tuam excedat. Tale
enim est muliebre ingenium, vt si potestatem illi
facias, & locum aliquem illi des paulatim vires af-
sumat, teque sibi subiiciat. Aliqui, virtutem tuam,
id est, facultates tuas, & diuitias, quas vxores surri-
piunt ad foemineos vsus si illis potestas aliqua fiat.

Dionys. Carth. Ne ingrediatur in virtute tua, id est, ne
virtutem tuam, & fortitudinem blanditijs suis emolliat.
Allusum putat Hugo Cardinalis ad illud Iudicum
16. Samson enim aperuit Dalilæ quo in loco sitam
fortitudinem haberet, quam illa abstulit, & exitio
omnino fuit.

Tt 2 Et

Hieron.

Et confundaris. Hæc Græca non habent, apte vero addita sunt à nostro interprete. Quid enim tūpius, & à ratione magis alienum, quam amore vñque eo insaniare, vt propriam non dubitet amittere dignitatem. Optimè Hieronymus lib. contra Iouianum: sapiens vir iudicio debet amare vxorem non affectu.

Ne respicias mulierem multiuolam, ne forte incidas in manus illius.

1. Quasi dic. Cae ne respicias meretricem: Ne eius laqueis irretiaris.

2. *Respicias. Scilicet attentis infixisque oculis: Etenim à contuitu initium accipit scortatio.*

3. *Multinolam. Græce, ne occurras in mulierē meretricem. Noster autem interpres multiuolam transfluit, siue quia alios codices Græcos nactus est, siue quia ingenium meretricis hoc nomine aperire voluit. Est enim meretrix, quæ vno viro non contenta plures appetit. Dionys. Cart. Multiuolam, id est, multos, & multa volentem. Exhauriunt enim crumenam animatoris, & expilant procos. Hug. Card. legit: Multiuolam, & vtramque retinet lectionem. Potest, etiā hoc nomine significari meretrix, quæ licet amare simuler, mala semper procis meditatur. Exponit itē nostram lectionem quæ habet multiuolam his verbis. *Multiuola autem dicitur mulier, quia multis, vel multa vult, vel quia multum volat, id est, multa discurrat.* Proculdubio enim respexit author illa verba Proverb. 7. 11. Et occurrit illi mulier ornata meretricio præpara ad capiendas animas: garrula, & vaga, quietis impatiens, nec valens in domum consistere pedibus suis. Huius mulieris multiuola significationem tradit Hugo Cardinalis his verbis. Mortaliter de carne, quæ multa vult. Qui corpori seruit multis dominis seruit. Intelligitur etiam de sæculari scientia, & carnali voluptate.*

4. *Ne forte incidas in manus illius, id est, ne in illius potestatem venias, & illius laqueis capiaris: hæc enim nutibus & illecebrosa aspectu, cultu, & ornata retia vix parat.*

PROB. 7. 11.

VERS. 4.

Cum saltatrice ne assiduus sis: nec audias illam, ne forte pereas in efficacia illius.

1. *Ne fœminam corpus ex arte torquentem intuearis. Nec audias illam. Neque eam dulce canentem audias. Ne pereas in efficacia illius, id est, ne voce saltantisque fœminæ aspectu, quæ vel adamantinos viros mollire solent, capiaris.*

2. *Cum saltatrice ne assiduus sis, Græca, cum psallente aut psaltria, velfidicina, ne assiduus sis. Ut hic non ea mulier, quæ pedes arte mouet, sed ea, quæ dulce canit, fugienda dicatur. Quam lectioneui quidam nostræ vulgata præferunt, eo quod ei magis conuenire videatur quod sequitur, nec audias illam. Vnde putant nostrum interpretem non vertisse saltatrice, sed psaltatrice. Ego verò crediderim diuersas artes hic notasse, quibus eiusmodi mulierculæ viros ad se pellicere solent. Quarum duæ præcipue sunt, nimirum saltandi, & psallendi, eiusmodi enim sensus magis mouent, & animum irritant. Multa habet Martialis in quibus hæc duo coniunguntur, monetque meretrices, & Gaditanas puellas vtrunque munus exequi. Pro multis illud sufficiat.*

Si vox est canta, si mollia brachia salta:

Et quacunque vales arte placere, place.

Crediderim etiam in Græcis codicibus vtrunque quondam repertum, nec sine authore, hoc modo:

cum saltatrice, ne assiduus sis, neque psaltaticem audias. Hūc versum refert Hugo Cardinalis ad mimos & hiltronies: sanè in spectaculis periculū maius. Audi eius verba. *Cum saltatrice ne assiduus sis. Hic prohibet author assiduatem mulierum theatralium, quæ miris corporis gesticationibus, & vocis blande modulationibus multos decipiunt, & capiunt. Vnde Matthæi Matt. 14. 14. legitur. Cum saltasset filia Herodiadis placuit Herodii, & iussit decollari Ioannem. Vnde Ieremia 21. succendam ignem in saltum eius, & deuorabit omnia in circuitu eius. Ideo bene excusauit se Sara, Tobia 3. Tu scis Domine, Tob. 3, quia nunquam concipiui virum, & mundam seruauit animam meam ab omni concupiscentia, nunquam cum ludentibus miscui me, neque cum his, qui in libertate ambulant participem me præbui. Idem dicit Ieremia 15. Non Ierem. 5, sedi in consilio ludentium. Glossa ordinaria. Cum saltatrice ne assiduus sis. Hæreticorum turba, quæ per diversos errores dissilit, ut quem eloquentia suæ amatorem consperxerit, ad se trahat, quasi meretrix. Unde irretiuuit eum multis sermonibus & blanditiis labiorum traxit eum. Hug. Hug. Card. moraliter. Saltatrix est anima peccatrix, quæ vertit caput ad terram, & anum ad cælum, id est, cor ad terram, & os ad cælum. Hoc autem magni contemptus, & magna derisionis signum est. Scilicet ostendere anum alicui. Unde conqueritur Dominus Ieremia 2. Verterunt Ierem. 2, ad me tergum, & non faciem. Ezechiel. 8. Ecce in ofio templi Domini inter vestibulum, & altare quasi viginti viri dorſa habentes contra rēplum Domini. Item saltatrix ambulat super manus. Sic anima, vnde suis operibus gloriatur Iob 31. Si osculatus sum manum meam ori meo, quæ est iniurias maxima, & negotio cōtra Deum altissimum. Leuitic. 11. Quod autem ambulat super manus ex cunctis animalibus quæ incedunt quadrupedia immun-dumerit. Item saltatrix retro plicat se & anima peccatrix anteriorum oblitera, ad posteriora se conuertit, id est, ad mundi dinitias, & carnis dēlitias. Item saltatrix pro-cax, ebriosa, leuis, gracilis, inuercunda, & multa eiusmodi, quæ conuenientia anima peccatri: vnde versus.*

Garrula, saltatrix, gracilis, leuis inuercunda:

Curua retro, caput ad terram, sursumque pudenda Erigit, & questum sequitur, vix sobria, nunquam Caſta, per hac anima peccantis vita notatur.

3. *Ne forte capiaris in efficacia illius. Quantam vim, & efficaciam habeant ad permouendos animos ex arte saltare, & modulari futura Ethologja euincet. Pro efficacia Græca frequentius habent, in studiis, vel in artibus. Quamvis aliqui codices Græci habeant, in conatibus, quam lectionem fecutus videtur noster interpres. Quidam vero vertunt, in effigie. Sed patet ex græcis mendum esse. Irrepsit enim effigies pro efficacia.*

ETHOLOGIA CVII.

Saltatrices damnantur.

1. *Cum saltatrice ne assiduus sis, &c. Quis recensere valebit mala, quæ ex impudicis saltibus oriri solent, ne dum oratione extollere? vnde tam apud profanos, quæ apud sacros vitio datur fœminæ ars saltati. Vnde Salustius in Catilina, de Sempronia Salustius, matrona, psallere, saltare elegantius quam necesse est proba, idem ibidem, & inter probas earum erat saltandi cura, dummodo non curiosa, & usque ad artis perfectiōnem. Ex sacris etiam authoribus nonnulla accipe, quibus rem firmes. Ambrosius lib. 3. De virginibus. Saltet, sed adultera filia, quæ vero pudica, quæ casta reli-gionem doceat filias suas: Alludit Ambrosius, ad illud quod de Herodiadis filia refert Marcus. Nempe saltibus Regem sollicitasse imo impulisse, vt Baptistam de*

Cap. IX. Ethologia CVII.

497

decollaret. Et Hieronymus, ad Lætam de institutione filiae. *Surda sit ad organa, tibia, lyra, cythara, cur facta sint, ne sciat.*

2. Imo vero non tantum foeminas, sed omnes in vniuersum homines ars saltandi omnino genus docuit impudicitia. Petrarcha Dialogo 24. de choreis. *Ex choreis nihil unquam nisi libidinosum, ac inane spectaculum honestum inuisum oculis viro indignum.* Ibidem saltationem vocat veneris præludium, quia maximè ad venerem allicit. De his exponendum autumat illud Psalmi 11. 9. *In circuitu impi ambulant.* Quasi proprium sit impiorum saltare. Ambrosius lib. 3. de virginibus. *Quidib[us] verecumdia potest esse ubi saltatur, strepitur, concrepatur.* Et Iuuenialis Sat. 11. saltationem non immerito appellat, *irritamentum veneris languemis.*

3. Inuenta sunt choreæ ad celebrandum idolorum facta, & orgia. Vnde vel hoc maximè titulo fideles Christiani saltationem fugere debent. Vnde Socrates, qui recte sciunt choreis honorare Deos: *hi optimè, & in bello.* Imo vero hac loquendi formula vtitur Scriptura sacra Exodi 22. 17. quæ de populo diuinis cultus vitulo exhibenti ait. *Sedit populus manducare, & bibere, & surrexerunt ludere.* Vituli adorationem lusum, & saltationem vocavit.